
Rechterlijk Archief van het landdrostambt Zutphen - Toegang 3021 – Inventarisnummer 915  

Hengelo - Ingekomen Signalementen - Jaren 1780 en 1783 

7 juli 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 1 - 
Transcriptie: © Marian Kruijt-Greevink 

 Correctie: Alice Garritsen 

Lijste 

Scan 915-0001 Van naamen, signalementen of kenmerken, en gepleegde dieverijen der 

complices van Hermanus Casper le Dove, alias Manus de Speelman of de 

Water Rat, of het Doorne Boske, zoo als dezelve door hem bij respective 

verhooren zijn opgegeven. 

En welke Hermanus Casper le Dove op den 8. November des Jaars 1783 

binnen Leerdam is gegeesselt en gebrandmerkt, en daar na voor den tijd van 

50 jaaren gecondemneert om in een Tuchthuis geconfineerd te worden, en 

zijnde thands geplaatst in het Provinciaale Tuchthuis te Arnhem. 

 

Mansperzoonen 

1. Antoon, oud omtrent 22 jaaren, niet heel lang van postuur, redelijk 

gezet, hebbende rosagtig sluik hair, vol van weezen, dezelve staat 

schuldig aan huijsbraaken en dieverijen, onder anderen een te 

Littooien. 

2. Bomes Jan, oud omtrent 43 à 44 jaaren, van een ordinaire lengte, 

redelijk gezet, hebbende wit hair, zwarte oogen, kromme beenen, gaat 

met een pak langs 't land, en verkoopt kruiden, dezelve staat schuldig 

aan huijsbraaken en dieverijen, steelt ook schaapen. 

3. Christiaan van Osch, alias Christ de Vilder, geboortig van Osch, oud 

omtrent 60 jaaren, middelmatig van lengte, redelijk gezet, hebbende 

zwart gekrult hair, lang en vol van weezen, gaat wat over eene zijde, 

heeft een sneede op de regter wang, en aan de linker hand niet meer als 

de duim en voorste vinger, hebbende  

Scan 915-0002  zig de overige afgeschooten, hij is getrouwt met Schoone Kaat, alias 

Vilders Kaat, hier na onder de vrouwsperzoonen de 14
de

 voorkomende, 

en heeft tot bijzit Willemijn Rustevelt, hier na onder de vrouws-

perzoonen de 16
de

 voorkomende, gem. perzoon staat schuldig aan 

verscheide huijsbraaken en dieverijen, onder anderen een te Osch in de 

Molenstraat, waar om hij van daar gevlugt is, heeft bij de Heer van 

Appelthern twee osse vellen gestoolen. Bij de schoolmeester van 

Horssen 500 guld. uit een lessenaar. Bij de Heer van Druten aan huijs 

gebrooken. En zit thans te Druten voorn. in hegtenis. 

4. Cornelis van Gaalen, geboortig van Osch, oud 36 à 37 jaaren, lang en 

gezet van postuur, bruin gebonde hair, groote ligte blaauwe oogen, 

bleek en pokdalig van weezen, dik van lippen, heeft verscheide 

litteekens van houwen, als een op 't voorhoofd, op den arm, op de 

schouders, en op de rug, staat schuldig aan een meenigte van dieverijen 

en huijsbraaken, hij is soldaat onder Douglas, onder de Compagnie van 

de Major Boonakker, en is getrouwt met Jen Rustevelt, anders Jen van 

Gaalen, hier na onder de vrouwsperzoonen de 8
ste

 voorkomende. 

5. Coobke Velden, geboortig van Herpen, oud omtrent 40 jaaren, kort en 

dik van postuur, bruin gekrult hair, hebbende drie sneede in het 

aangezigt, hij heeft tot bijzit een bovenlands vrouwsperzoon, loopt veel 

al met een ezel, staat schuldig aan huijsbraaken en dieverijen, en is uit 

Herpen gebannen. 

  



Rechterlijk Archief van het landdrostambt Zutphen - Toegang 3021 – Inventarisnummer 915  

Hengelo - Ingekomen Signalementen - Jaren 1780 en 1783 

7 juli 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 2 - 
Transcriptie: © Marian Kruijt-Greevink 

 Correctie: Alice Garritsen 

Lijste 

vervolg scan 

915-0002 

6. Cobus den Breijer, oud omtrent 70 jaaren, kort en dik van postuur, 

grijsagtig van hair, bleek en bruin van aangezigt, draagende een pruik, 

loopt met een vrouwsperzoon, heeft gestoolen en gebrooken. 

7. Claas Meijer van Panheel, alias den Otter, oud omtrent 16 jaaren, kort 

van perzoon, gekrult vosagtig hair, bruine oogen, hebbende een sneede 

op de linker wang, hij is een zoon van Pieternel, hier na onder 

vrouwsperzoonen de 13
de

 voorkomende: gem. perzoon staat schuldig 

aan huijsbraaken en dieverijen en heeft onder Leerdam verscheide 

tuinen bestoolen. 

Scan 915-0003 8. Frederik van IJsendoorn, oud in de 30 jaaren, niet zeer gezet van 

postuur, middelmatig van lengte, zwart gekrult hair, rondagtig en bleek 

van weezen, bruinagtig van oogen, heeft 't kwaad zeer aan 't 

voorhoofd,  spreekt Engels en verscheide andere taalen, gaat veeltijds 

in matrooze kleederen gekleed, heeft te Middelburg in hegtenis 

gezeeten van waar hij na zee gezonden is, is omtrent 7 jaaren geleden 

in 's Bosch gegeesselt en gebrandmerkt, uit de Klundert gebannen, 

heeft tot bijzit Fransmans Mie, dogter van Joseph de Fransman, die 

hier na onder de mansperzoonen de 16
de

 voorkomt, en welke Mie zig 

onder de vrouwsperzoonen de 12
de

 bevindt, hij is schuldig aan veele 

huijsbraaken en dieverijen, als zijnde beneevens Christiaan van Osch, 

alias Christ de Vilder, Cornelis van Gaalen en Scheelen Hannes, de 

ergste der bende. 

9.  Gerrit van Oort, geboortig op Loon op 't Zand, oud omtrent 40 jaaren, 

lang en smal van postuur, hebbende zwart sluik hair, een rond hoofd, 

een bruin en pokdalig aangezigt, bruine oogen, hij loopt met Christien 

van Oort zijn zuster, hier na de vrouwluijden de 3
de 

voorkomende, met 

een zwavelmarsch
1
, gaat meede bakhuijzen besteelen en andere 

dieverijen doen. 

10. Johannes Rutten, alias Scheelen Hannes, geboortig van Osch, oud 

omtrent 40 jaaren, lang en smal van postuur, hebbende vosagtig 

gebonden hair, smal en pokdalig van weezen, blaauwe oogen, op een 

van dewelke hij een schil heeft, draagt een blaauwe rok met witte 

voering, witte opslagen, witte kwasjes op de knoopsgaaten, en op de 

puncten van de rok groene hartjes, hij is soldaat en omtrent twee 

maanden geleeden gedeserteert uit het Regiment van Doph, ten tijden 

dat Christ de Vilder geapprehendeert wierd, hij heeft een vrouw met de 

naame Teun, gemelde perzoon is schuldig aan dieverijen en 

huijsbraaken. 

11. Johannes Hartes, geboortig van Osch, oud 35 à 36 jaaren, redelijk lang, 

en middelmatig gezet van postuur, hebbende rood gebonden hair, 

pokdalig van 

  

                                                           
1
 kist, mand of (rug)korf met chemicaliën (voor het verdelgen van ongedierte) (ook: marskramer) 



Rechterlijk Archief van het landdrostambt Zutphen - Toegang 3021 – Inventarisnummer 915  

Hengelo - Ingekomen Signalementen - Jaren 1780 en 1783 

7 juli 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 3 - 
Transcriptie: © Marian Kruijt-Greevink 

 Correctie: Alice Garritsen 

Lijste 

Scan 915-0004 

 

 aangezigt, een houw over de neus, hij is soldaat onder 't Regiment van 

Douglas, zijn vrouw is genaamt Herdina, en zijn broeder Willem 

Hartes¸ hier na onder de mansperzoonen de 26
ste

 voorkomende.  

12. Johannes Rustevelt, geboortig van Osch, oud omtrent 20 jaaren, kort en 

dik van postuur, zit te Breda in de Kruiwagen, en is schuldig aan 

dieverijen en huijsbraaken, onder anderen agter Batenburgh op een 

gehugt genaamt de Linde. 

13. Johannes, alias den Ongedoopten, zit te Gouda wegens Woudrichem in 

't Tuchthuis. 

14. Jan Hoppenbrouwer, geboortig van Loon op 't Sand, oud omtrent 40 

jaaren, kort en gezet van postuur, hebbende ligt blond hair, bleek en 

lang van aangezigt, een kwaalijk gemaakten voet, loopt met een 

zwavelmarsch, en is schuldig aan huisbraaken en dieverijen. 

15. Jacobus Albert, oud omtrent 19 jaaren, lang en smal van postuur, zwart 

hair, braaf pokdalig, een lange neus, hebbende een voorkomen of hij 

gek was, gemelde perzoon heeft met den gedetineerde en Fredrik 

IJsendoorn een huisbraak gedaan, zijnde een zwager en complice van 

opgemelde Frederik, hier voor in de achtste plaats voorkoomende, en 

zoon van 

16. Joseph de Fransman, een Frans deserteur, oud omtrent 60 jaaren, 

redelijk lang en dik van postuur, hebbende grijs hair en bruine oogen, 

de vader van Fransmans Mie, de bijzit van Frederik, gemelde perzoon 

loopt langs 't land beedelen, dog doet geen kwaat. 

17. Joseph van Aaken, alias den Groenen Joseph, oud 30 à 36 jaaren, kort 

en dik van postuur, bruin gebonden hair, bleek en plat van weezen, een 

zielverkooper, en steelt. 

18. Jan, jonge van Christ de Vilder, oud omtrent 14 jaaren, lang en smal 

van postuur, hebbende bruin hair, een bleek weezen, stijve beenen, 

verkeert veel in het Maaswaalse op de Laak, te Batenburgh bij 

Johannes van  

Scan 915-0005  de Laak, diender aldaar, gemelde jonge heeft met zijn vader Christ de 

Vilder verscheide diefstallen en huisbraaken gepleegd, onder anderen 

een te Rosmalen, waar bij ook de gedetineerde tegenswoordig is 

geweest. 

19. Johannes van Gaalen, een kleine jongen van 10 jaaren, loopt met 

Johanna de Met, hier na onder de vrouwluiden de 7
de

. 

20. Laurens Ligtvoet, geboortig van 't Sand, oud 24 à 25 jaaren, kort en dik 

van postuur, rosagtig van hair, bleek en een weinig pokdalig van 

weezen, heeft een naad aan de neus, loopt met een zwavelmarsch  en 

bespioneert dus de huizen, en pleegt meede diefstallen, heeft de 

voorleede somer met Christ de Vilder geloopen, en is soldaat onder 

Douglas, onder de Compagnie van Boonakker. 

  



Rechterlijk Archief van het landdrostambt Zutphen - Toegang 3021 – Inventarisnummer 915  

Hengelo - Ingekomen Signalementen - Jaren 1780 en 1783 

7 juli 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 4 - 
Transcriptie: © Marian Kruijt-Greevink 

 Correctie: Alice Garritsen 

Lijste 

vervolg scan 

915-0005 

21. Lambert, geboortig bij Venrooij, oud 30 à 40 jaaren, reedelijk lang en 

gezet van postuur, hebbende zwart hair, bruine oogen, een stompe 

neus, bleek en plat van weezen, heeft een sneede op de linker wang; 

heeft in 1782 te Dordregt vast gezeeten, om dat hij de koeijen de 

speenen afgesneeden hadde, en zoude meede pligtig zijn aan een 

moord, in 't eerst van deezen somer tusschen Gornichem en Dordrecht 

gepleegt. 

22. Pieter (Willem) den Breijer, alias de Cromme Jongen, oud omtrent 33 à 

34 jaaren, kort van postuur, vosagtig hair, bruin van gezigt, groote 

blaauwe oogen, waggelende van gang, heeft een houw aan den 

elleboog, zijnde soldaat geweest onder 't Regiment Schotten van 

Stuart, heeft tot bijzit Willemijn, zijnde de 17
de

 op de volgende lijst der 

vrouwsperzoonen; gemelde perzoon is schuldig aan veele huisbraaken. 

23. Toon de Klets, geboortig van Osch, oud omtrent 40 jaaren, redelijk en 

gezet van postuur, bruin en rond van weezen, hebbende twee kromme 

beenen, koopt kalveren, heeft gestoolen en gebrooken, onder andere in 

de Olij-Moolen onder Osch in de Moolenstraat, teegen Verhoeven 

over; hij heeft een broeder met naame 

Scan 915-0006 24. Willem de Klets, geboortig van Osch, oud omtrent 30 jaaren, kort en 

dik van postuur, hebbende zwart sluijk hair, een ronde kop, vol en 

bruijn van weesen, bruijnagtige oogen, een houw dwars voor 't 

voorhoofd, heeft tot vrouw een suster van Cornelis van Gaalen, en staat 

aan diverse huijsbraaken en dieverijen schuldig. 

25. Willem de Zaatzaeijer, oud 27 à 28 jaaren, kort en dik van postuur, 

hebbende bruijn sluijk hair, 't welk hij gebonden draagd, lang en smal 

van weesen, ligte blaauwe oogen en pokdalige dikke en lange neus, hij 

is soldaat onder 't Regiment van Bijland, en heeft tot bijzit Coba, hier 

na onder de vrouwluiden de 2
de

, heeft veel geloopen met Christ de 

Vilder en Pieter of Willem den Breijer, hier voor op deeze de 3
de

 en 

22
ste

; dezelve staat schuldig aan verscheide huisbraaken en dieverijen, 

onder anderen een te Littooijen, heeft ook gedetineerde verscheide 

bakhuizen bestoolen. 

26. Willem Hartes, geboortig van Osch, oud 26 à 29 jaaren, middelmatig 

van lengte, reedelijk gezet van postuur, hebbende rood gebonden hair, 

een groot hoofd, een sproetig aangezigt; hij is getrouwt met Jen 

Tieboute, hier na onder de vrouwluiden de 9
de

, en is soldaat onder 

Douglas en schuldig aan verscheide huisbraaken en dieverijen. 

27. Willem Meijers, de halve broer van Claas hier voor sub. No. 7 gemelt, 

zit te Breda in de Kruiwagen en heeft diefstallen gepleegt met 

Johannes Rustevelt, hier voor de 12
de

.  

  



Rechterlijk Archief van het landdrostambt Zutphen - Toegang 3021 – Inventarisnummer 915  

Hengelo - Ingekomen Signalementen - Jaren 1780 en 1783 

7 juli 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 5 - 
Transcriptie: © Marian Kruijt-Greevink 

 Correctie: Alice Garritsen 

Lijste 

vervolg scan 

915-0006 

28. Willem Trompet, zit te Gouda wegens Gornichem in 't Tuchthuis, heeft 

tot bijzit gehad Barber, hier na sub. No. 1, met wien hij boven in 't land 

gestoolen en gebrooken heeft, heeft met den gedetineerde en Willem 

de Zaatzaeijer, hier voor sub. No. 25 gemelt, verscheide bakhuizen 

bestoolen en andere dieverijen gedaan. 

Scan 915-0007 Vrouwsperzoonen 

1. Barber, de bijzit van Willem Trompet, oud 20 à 23 jaaren, ordentelijk 

lang en gezet van postuur, zwart hair, rond en roodagtig van weezen, 

loopt thans met Mie alias Mie Lange, hier na de 11
de

; Zij heeft met 

Willem Trompet gestoolen, zie hier voor den 28
sten

 onder 

mansperzoonen. 

2. Coba, de bijzit van Willem de Zaatzaeijer, hier voor de 25
ste

, oud 

omtrent 24 jaaren, middelmatig lang van postuur, blank en lang van 

weezen, heeft drie zusters, met naame Gijske, Marian en Schabil, 

welke hier na in de 6
de

, 10
de

 en 15
de

 plaats voorkomen, heeft zig met 

steelen opgehouden, en zoo geen twee, ten minsten een van haar 

kinderen vermoord. 

3. Christien van Oort, zuster van Gerrit van Oort, hier voor in de 9
de

 

plaats voorkomende, oud 24 à 25 jaaren, kort en dik van postuur, blank 

en rond van weezen, loopt met gemelde haar broeder langs 't land en 

steelt. 

4. Door Rustevelt, een zuster van Jen Rustevelt, hier na in de 8
ste

 plaats 

voorkomende, oud 16 à 17 jaaren, middelmatig van lengte, mager en 

rank, hebbende een zeer hoofd en kwaade beenen; zij heeft geloopen 

met Antoon, de 1
ste

 onder de mansperzoonen voorkomende, bedelt en 

steelt. 

5. De Rotterdamse Kaat, oud 30 à 40 jaaren, rijzig en dik van postuur, dik 

van hoofd, bleek, plat en zeer pokdalig van weezen, heeft zig te 

Rotterdam in een hoerhuis opgehouden, en loopt met andere 

vrouwlieden op het land bedelen. 

6. Gijske, zuster van Coba, de 2
de

 op de lijst der vrouwluiden, oud 16 à 17 

jaaren, niet lang van postuur, loopt veel met 

7. Johanna de Met, moeder van al de Rustevelden,  

Scan 915-0008 

 

 oud omtrent 70 jaaren, lang gezet van postuur, zwart van weezen, 

gaande regt op en loopt langs 't land bedelen. 

8. Jen Rustevelt of Jen van Gaalen, getrouwt met Cornelis van Gaalen, op 

de lijst der mansperzoonen hier voor de 4
de

, oud omtrent 28 jaaren, 

reedelijk dik en lang van postuur, zwart hair, zwarte oogen, zwart van 

gezigt, heeft een wreed aanzien, kwaade beenen vol zwarte plekken, 

zijn schuldig aan een meenigte vandieverijen en huisbraaken, heeft met 

den gedetineerde huisbraak gedaan op Everdingen bij Culenborgh, ook 

nog in 't hoog eijnde onder Leerdam, te Noordeloos van een boer 5 

kaazen gestoolen. Zij heeft 3 dogters met dewelke zij herom loopt, als 

1. Mie van Gaalen, 2. Engelin van Gaalen, oud omtrent 10 jaaren, 3. 

Kee van Gaalen, oud omtrent 6 jaaren. 

  



Rechterlijk Archief van het landdrostambt Zutphen - Toegang 3021 – Inventarisnummer 915  

Hengelo - Ingekomen Signalementen - Jaren 1780 en 1783 

7 juli 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 6 - 
Transcriptie: © Marian Kruijt-Greevink 

 Correctie: Alice Garritsen 

Lijste 

vervolg scan 

915-0008 

9. Jen Tiboute, thans woonagtig te Osch, oud 30 à 34 jaaren, kort en dik 

van postuur, rood en rond van weezen, getrouwt met Willem de Klets, 

hier voor onder de mansperzoonen de 24
ste

; zij doet te Osch voornoemt 

een winkel, verkoopt 't gestoolen goed van haar man, en loopt ook veel 

met een todsak
2
. 

10. Marian, de zuster van Coba, de tweede op de lijst der vrouws-

perzoonen, oud 30 à 34 jaaren, redelijk lank en dik van postuur, rood 

en bleek van weezen, rood hair, loopt met een landlooper en steelt. 

11. Mie, alias Mie Lange, de zuster van Lambert, den 21
ste

 op de lijst der 

mansperzoonen, kort en dik van postuur, zwart hair, blank en blinkend 

van weezen, zij loopt met Barber, de eerste op deeze lijst der 

vrouwluiden, langs 't land. 

12. Mie, alias Fransmans Mie, dogter van Joseph de Fransman, en broeder 

van Jacobus Albert, zie op de lijst der mansperzoonen, den 16. en 15., 

oud in de 20 jaaren, kort en dik van postuur, vosagtig hair, rood, 

pokdaalig en lang van weesen, sij is de bijzit van Fredrik IJsendoorn, 

zie hier voor de 8
ste

 op de lijst der mansperzoonen, loopt met dezelve 

en steelt. 

Scan 915-0009 13. Pieternel, de moeder van Claas Meijer van Panheel, de 7
de

 op de lijst 

der mansperzoonen, oud omtrent 70 jaaren, reedelijk lang en dik van 

postuur, zwart hair, bruijn van gezigt en zwarte oogen, loopt langs 't 

land bedelen. 

14. Schoone Kaat, alias Vilders Kaat, de vrouw van Christ de Vilder, oud 

35 à 40 jaaren, rijsig en zwaar van postuur, rond van hoofd, rond van 

weesen, sij is de dogter van Johannes van de Laat, dienden te 

Batenburgh en loopt thans lang 't land te bedelen. 

15. Schabil, de zuster van Coba, de 2
de

 op deeze lijst der vrouwluijden, oud 

omtrent 14 jaaren, rank van postuur en rood van wangen, sij loopt met 

den Luijzigen Hendrik en sijn vrouw en steelt. 

16. Willemijn Rustevelt, bijzit van Christ de Vilder en zuster van Jen van 

Gaalen, de 8
ste

 op deeze lijst der vrouwluijden, oud bij de 40 jaaren, 

middelmaatig van lengte, bleek en plat van tronie, spreekende 

langzaam, naaijt bij de boeren, veeltijds te Rumpt en elders. 

17. Willemijn, bijzit van Peeter (Willem) den Breijer, de 22
ste

 op de lijst 

der mansperzoonen, oud omtrent 28 jaaren, reedelijk lang, niet zeer 

gezet, zwart van hair, zwart lang en schraal van weezen, hebbende de 

duijm en pink van de eene hand bij elkander gewasschen, is een 

beurse-snijdster en diefegge. 

T' Arnhem 

Bij Willem Albert van Goor, Ordinaris drukker van den  

Ed. Hove van Gelderland, 1783. 

  

                                                           
2
 kledingzak  



Rechterlijk Archief van het landdrostambt Zutphen - Toegang 3021 – Inventarisnummer 915  

Hengelo - Ingekomen Signalementen - Jaren 1780 en 1783 

7 juli 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 7 - 
Transcriptie: © Marian Kruijt-Greevink 

 Correctie: Alice Garritsen 

Lijste 

Scan 915-0010 

Copia 

Translaat 

 

 De alhier in hechtenis zittende ondervraagden Masemann en Beermann 

hebben de volgende persoonen opgegeeven, welke met hun en de 

overige hier sittende ondervraagden meer diefstallen zouden gepleegt 

hebben, als 

1. Johan Hendrik Jochem Ludolph André, met den diefsnaam Goose 

Henrick, deese karel is omtrent 22 jaaren oud, van middelmatige en 

ranke statuur, schier
3
 en bleek van aangesigt, hebbende rood bruin hair, 

en in 't bijzonder daar aan kenbaar, dat aan beide de handen de duim en 

voorste vinger buitengewoon wijd uit elkander staan, en tusschen 

dezelve een klomp vleesch ligt, hij bedelt ook en houd zig dan als off 

hij lange vingers had, voert ook gewoonelijk een vrouwspersoon met 

zig om. 

2. Daniel Möller, een ketelboeter
4
, middelbaar van ouderdom, kort en dik 

van statuur, heeft een dik gesigt, een lange dikke neus, bijzondere 

sterke handen, aan den eenen wang een wrat, en laat sijne hairen 

gemeenelijk lang tot op de schouders afhangen. Hij voert een 

vrouwspersoon met sig, met name Elisabeth, geboortig uit Wunstorf, 

en is daar en boven nog daar aan kenlijk, dat hij seer groff van spraak 

is. 

Scan 915-0011 3. Philip Kannengiesser, van heidens afkomst. Hij is klein van statuur, en 

heeft een zwart schier geel gezigt, en koolswarte hairen, had laatst een 

gestreept kamisool, en aan den hals een paar ronde silvere 

borstroksknopen gedragen, en heeft zonder schoenen geloopen. 

4. Zijn broeder, Frederik, insgelijks klein van statuur, heeft egter niet een 

zoo zwart gesicht als zijn broeder en onderscheid zig van denselven 

ook hier door dat hij seer pokdalig is. 

5. Geesje Maria Bulow, geb. [Könemann], word onder de dieven De 

Oude Marij genaamd, en is een jong, groot en rank vrouwmensch, 

heeft een schier gezicht, roode wangen, een spitse neus en asgraauwe 

hairen, zedert het laatste verloope voorjaar houd sij zig bij den sub. No. 

3 benoemde Philip Kannengiesser op, en had toen een gedrukte rok, en 

een kort blaau katoen kamisooltje gedraagen. 

6. Jochem Meijer, uit Stade geboortig, langagtig en dik van statuur, 

hebbende een rood en pokdalig aangezigt. 

7. Heinrich Schlette met den bijnaam den Kortduijmigen Hendrik. Deese 

Karel is uit Groot of Klein Muntzel, in het Amt van Blumenau 

geboortig, van middelbaren ouderdom, tamelijk groot van statuur, smal 

en bleek van aangezicht, sterk van knokken, heeft in 't grijs vallende 

hairen, en in 't bijsonder daar aan kennelijk 

  

                                                           
3
 wit, grijs 

4
 ketellapper, soms ook rondtrekkende vagebond 



Rechterlijk Archief van het landdrostambt Zutphen - Toegang 3021 – Inventarisnummer 915  

Hengelo - Ingekomen Signalementen - Jaren 1780 en 1783 

7 juli 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 8 - 
Transcriptie: © Marian Kruijt-Greevink 

 Correctie: Alice Garritsen 

Lijste 

Scan 915-0012  dat hem 't voorste lid van den eenen duim ontbreekt. Volgens zijne 

opgave is hij in den laatsten Pruissischen oorlog soldaat bij de artillerij 

geweest, hij heeft ook nog onlangs zoo een uniform, namelijk een 

blaauwe rok met een kraag en roode voering, en breede geele knoopen 

gedraagen. 

8. De ketelboeter Quensel, onder de dieven de Dikke off Gottische 

Lierendraaijer genaamd. Deese Quensel is uit Gottingen geboortig, een 

groot, dik en sterk karel, heeft een langen, spitse neus, zwarte hairen, 

zwarte oogen en wenkbraauwen. Hij voert een groot vrouwspersoon, 

welk een zeer bleek aangezicht heeft, bij zig. 

9. Eckert, een bijzonder gevaarlijke dieff, is een groote lange karel, heeft 

een eenigsints spitse neus, pokputten in 't gesicht, en bruinachtige 

hairen, welke hij gemeenelijk half in een knol en half gevlochten 

draagt, somtijds echter ook geheel afsnijd, wanneer hij vreest bekend te 

worden. Hij droeg laatst een Pruissische soldaten artillerij rok en daar 

onder een kort rood, en over het selve een zwart katoene kamisool, 

maar egter verandert hij die kleeding dikwijls, en is somtijds zoo goed 

gekleedt dat men hem niet voor een landlooper off dieff zou aansien; 

hij draagt gemeenelijk witte handschoenen en zilvere broek en 

schoengespen, ook een dun riet, of roer, draagt ook dikwijls gelaadene 

pistoolen bij zig, hij gaat gewoonelijk met een andere karel  

Scan 915-0013  die kort en dik van statuur is, en een witten rok draagt. Verder heeft 

Eckert een groot vrouwspersoon, die haast altijd met een 

schoudermantel gaat, bij zig, en handelt nevens dezelve in allerleij 

geestelijke en waareldlijke liedjes. 

10. Heidelmann is een tamelijk groote karel, reeds bejaard, heeft een 

schieren bleek gesicht, bruinagtige hairen, en op het eene oog een 

vlies. Laast heeft hij een witten rok gedraagen. Hij voert een 

vrouwmensch met zigh om, welke insgelijks tamelijk groot is, en een 

schier gezicht heeft. Deese gaat bijzonder op alle markten rond en 

steeld. 

11. Falckenberg, een zeer gevaarlijke dieff, is een lange ranke karel, van 

middelbaren ouderdom, heeft een blank gesicht en zwarten baard, 

zwarte hairen, zwarte oogen en wenkbrauwen. Hij heeft somwijlen een 

blaauw kleed, blaauwe broek en steevels
5
 gedraagen, maar verandert 

egter dikwijls van kleeding. Hij gaat om, en handelt met knoopen, 

vingerhoeden, naainaalden, spelden, en diergelijke, somwijlen heeft hij 

een vrouwmensch, 't welk zig Louise Wackermaul noemt, en eene 

zuster van de voor eenige jaaren hier gezichte gebroeders Wackermaul 

is, bij sigh. 

  

                                                           
5
 hoge laars 



Rechterlijk Archief van het landdrostambt Zutphen - Toegang 3021 – Inventarisnummer 915  

Hengelo - Ingekomen Signalementen - Jaren 1780 en 1783 

7 juli 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 9 - 
Transcriptie: © Marian Kruijt-Greevink 

 Correctie: Alice Garritsen 

Lijste 

vervolg scan 

915-0013 

12. De ketelboeter Christoph, is een jonge ranke karel, schijnt naar zijn 

spraak uit het Hildesheimsche te zijn, heeft een bleek gesicht, het 

welke hij telkens vertrekt, heeft rosse hairen en is bijkans altoos 

dronken, waarom hij altoos gebukt gaat en er 

Scan 915-0014  uit ziet de vertoning maakt, als of hij ter neer zou vallen. Hij heeft een 

vrouwmensch bij zig welke die Pudel Catharine genaamd word, van 

Stade geboortig is, en zeer sterke zwarte hairen heeft, welke zij om het 

hoofd rondom laat hangen. 

13. Wilhelm Regent is een ranke jonge karel, middelmatig van groote, 

heeft een smal gesigt en bruine hairen. 

14. Christoph Sievers, een groote karel, reeds bejaard, heeft een zwart 

gesicht als een heiden, zwarte hairen, en draagt deselve in een knot, 

heeft bijnaa altijd een uijtslag op de lippen, en voerd een groot 

vrouwmensch genaamd Christine met zig om. 

15. Elisabeth Meijer, Wed. Schmid, welke de dieven Elisabeth Papsche 

ook de Zwarte Elisabeth noemen, is een klein vrouwspersoon, heeft 

een bleek gesicht, zwarte oogen, en zwarte hairen, en is met de 

vallende ziekte behebt. 

16. Johann Schmilau, uit het Amt Hagen geboortig, omtrent 26 jaaren oud, 

groot van statuur, schier van gesicht, heeft korte zwarte hairen, en is te 

Stade van de Hannoverse Troupes gedeserteert. 

17. Zijn huijsvrouw Hanne, 19 jaaren oud, heeft een klein, rond, schier 

gezicht, zwarte hairen en bedelt nevens haaren hier voor beschreeve 

man. 

18. Harm Möller een ketelboeter, 18 jaaren oud, klein en in een gedrongen 

van statuur, heeft een schier gezicht en een dikke neus, en blonde lange 

hairen. 

Scan 915-0015  Draagt een langen blaauwen rok, blaau gestreepte kort kamisool, 

borstrok, witten kniebroek, witte koussen, ronde schoenen, met gladde 

geele gespen, en een ketelboeters zak. Is uit Verden geboortig. 

19. Carel Ludewig Möller, een mandemaker die sig ook somtijds Carel 

Ludwig Schmid noemd, is 29 jaaren oud, van den kant van Peine 

geboortig, middelmatig van statuur, zeer mager, heeft kleine 

leedematen, en een klein rood gesicht vol pokputten, draagt een 

blaauwen rok, en een groene damaste borsterok en kapot leere broek, 

blaauwe gevolde
6
 koussen, een hoed met zijde lint gevoert, en groote 

tinne schoengespen. Hij voerd een vrouwspersoon met sig om het welk 

zig voor zijn vrouw uitgeeft, en Rebecca, maar door de dieven de 

Groote Hooijschuur genoemd wordt.  

  

                                                           
6
 vervilte 



Rechterlijk Archief van het landdrostambt Zutphen - Toegang 3021 – Inventarisnummer 915  

Hengelo - Ingekomen Signalementen - Jaren 1780 en 1783 

7 juli 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 10 - 
Transcriptie: © Marian Kruijt-Greevink 

 Correctie: Alice Garritsen 

Lijste 

vervolg scan 

915-0015 

 Zij is uit Ritterhude geboortig, omtrent 28 jaaren oud, van een groote 

sterke statuur, heeft een lang, dik gesigt, dikke neus en lippen, en is 

bijzonder daar aan kenbaar, dat zij aan den eenen vinger van de 

regterhand een groot uitwas heeft. Zij draagt een groen damaste 

vrouwelijfje, 2 flenelle rokken, blaauwe gevolde koussen, een roode 

damaste muts, en groote silvere schoengespen. 

20. De Pruissische Heinrich uit Osnabruck geboortig, 18 jaaren oud, 

middelmatig van statuur van een rond schier gezicht, heeft zwarte 

oogen, en zwarte kroese hairen en heeft een zware breuk, draagt een 

Pruissische soldaten rok, een blaauwe kapot
7
 met blanke geele 

knoopen, helder blaauwe broek, en blaauwe gevolde koussen. 

Scan 915-0016 21. De tinnegieter Ludwigh, omtrent 40 jaaren oud, van middelmatige in 

een gedrongene statuur, een rond schier gezicht, rosse hairen, draagt 

een helder blaauwe borsterok (kamisool) en linnenbroek. 

22. Frederich Schröder, off eigentlijk Heimbruch, 26 jaaren oud, een boere 

zoon uit Homfeld in het Amt Hoija, middelmatig dun van statuur, 

langagtig van aangezicht vol poknaden, bruin van hairen, en bijsonder 

daar aan kennelijk, dat hem aan de voorste vinger van de eene hand 

een lit ontbreekt.  

Dewijl nu tot zekerheid van deese en de benabuurde landen, veel daar 

aan geleegen is, dat deese grootendeels zeer gevaarlijke diefsbende, 

gevat en in een gevangenis gebragt wordt. Zoo worden alle overheeden 

van alle plaatsen in subsidium juris dienstvriendelijk versogt, en de 

onse ernstig bevoolen, daar op in onse gerigtsbannen, en in 't bijzonder 

in de kroegen en herbergen naauwkeurig acht te laaten geeven. 

Dezelve betrappende te arresteren, en ons daar van alsdan spoedig 

naricht te geeven. 

 Hannover, den 26. October 1780 

Koningl. Groot Brittannische ter Keurv. Brunsw. Lunneb. Justitie 

Cancellerij verordente Director en Raaden 

get. Von Bilderbeck 

  

                                                           
7
 soldaten overjas 



Rechterlijk Archief van het landdrostambt Zutphen - Toegang 3021 – Inventarisnummer 915  

Hengelo - Ingekomen Signalementen - Jaren 1780 en 1783 

7 juli 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 11 - 
Transcriptie: © Marian Kruijt-Greevink 

 Correctie: Alice Garritsen 

Lijste 

Scan 915-0017 

 

 Bij verdere voortsetting van het gedaane ondersoek tegen den alhier 

gedetineerden en ondervraagden Masemann en compl. zijn nog de 

navolgende persoonen als hoogst gevaarlijke dieven opgegeven. 

1. De jood Meijer Bass, een karel van omtrend 53 jaaren van een 

ordinaire statuur, heeft een groot voorhoofd, een korte stompe neus, 

zijne oogen leggen zeer diep in 't hoofd, zoodat het uijtzigt heeft als 

een uijl, heeft sterke swarte hairen, draagt om de kin een kleinen 

smallen baard, en gemeenelijk een blaauwen rok, ook voert hij met sig 

breekijsers, booren, calmoniers
8
 en voorleggers. 

2. Zijn vrouw, welke kort en geset is, is ook wel 50 jaaren oud, en daar 

aan kenbaar, dat haar voor in de mond een tand ontbreekt. 

3. Zijn dochter, die omtrent 16 jaaren oud is, en zeer sterk scheel ziet. 

4. Zijn knecht genaamd Meijer, die ook de Jonge Meijer genaamd word, 

een karel van een middelmatige, doch geen gesette gestalte van 19 à 20 

jaaren, en die nog geen regten baard heeft. 

5. De jood Levij, een karel van een deftige gestalte, die wel 40 jaaren oud 

is, een scherp gesicht en swarte hairen heeft, doch geen baard draagt. 

Deese karel heeft gemeenlijk een blaau kleed aan, draagt altoos  

Scan 915-0018  een goud horologie, heeft ook een pijpenkop van brasillien hout met 

een vied, het welk uit elkanderen geschroeft kan worden, en 't welk 

beneevens de pijpenkop met silver beslagen is, ook breekijsers, booren, 

calmoniers en voorleggers bij sich. 

6. De jood Smulchen, een kleine niet sterke karel, heeft een schier gesigt, 

swarte hairen, draagt geen baard, is wel 26 jaaren oud, en heeft een 

bijsonderen gang over sig, dewijl hij altijd zeer trotsch gaat, draagd 

ook breekijsers en diergelijke bij zig. 

7. De jood Joseph, een knegt van de sub. No. 5 beschrevene jood Levij. 

Deese is een grote sterke karel, heeft een schier gesicht, zwarte hairen 

en is wel 23 à 25 jaaren oud, gemeenlijk blaauw gekleed, en draagt ook 

geen baard. 

8. De jood Muik, een langagtige ranke karel, die wel 40 jaaren off iets 

ouder is, heeft een smal schier gezigt, swarte hairen, draagt 

gemeenelijk een blaauwen rok, dog geen baard, geeft zig voor een 

bedeljood uit, en kleed zig somwijlen als een bedelaar. 

9. De jood Schlampelcke, een middelmatige gesette karel, heeft een 

schier gezicht, zwarte hairen, is wel 50 jaren oud, en draagt een 

grijsagtig kleed, maar geen baard. 

10. De jood Machole een karel van omtrent 30 jaren van een 

middelmatige, maar geen sterkte statuur, heeft een schier gezicht, 

zwarte hairen, is blaauw gekleed, doch draagt geen baard, zijn vrouw 

zit in Holland in 't Tuchthuis. 

11. De jood Hertz, omtrent 27 à 28 jaaren oud 

  

                                                           
8
 waarschijnlijk een wapen 



Rechterlijk Archief van het landdrostambt Zutphen - Toegang 3021 – Inventarisnummer 915  

Hengelo - Ingekomen Signalementen - Jaren 1780 en 1783 

7 juli 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 12 - 
Transcriptie: © Marian Kruijt-Greevink 

 Correctie: Alice Garritsen 

Lijste 

Scan 915-0019  niet groot van postuur, maar van een middelmatige gestalte, heeft een 

schier gezicht, bruinagtige hairen, draagt een graauwen en rooden 

overrok, en handelt meer of min in lint, maar drijft geen eijgentlijken 

geseiden handel. 

12. Hannes, een christen, een middelmatige karel over de 40 jaaren oud, 

heeft een schier gesicht, en zwarte hairen, die hij tot een bos gebonden 

draagt, is met een blaauwen rok gekleed, en heeft eigentlijk in 't geheel 

geen hanteering als dat hij steelt. Deese karel heeft in Holland de 

tortuier
9
 geheel door gestaan en is aldaar drie jaaren in slavernij 

geweest.  

13. Johannes Hust, een christen, en een kleine ranke karel, reeds over de 

30 jaaren oud, heeft een schier gezicht, zwarte hairen, draagt een 

graauwagtige overrok, en heeft insgelijks geen hanteering, als dat hij 

steeld. 

14. Meusche, een christen, deese karel is ook niet groot, wel 50 jaaren oud, 

heeft een snel en geel gesigt, zwarte hairen, draagt een blaauwen rok 

en heeft een hollandsche spraak.  

Dewijl er nu zeer aan geleegen is, dat deese ten uiterste gevaarlijke 

lieden in gevangelijke verzeekering gebragt worden, en de verdiende 

straf ontfangen, zoo worden alle uitlandsche overheden in subsidium 

juris, op 't vriendelijkst versogt, maar de onse ernstig bevoolen, op de 

voorschrevene personen, bijsonder op die sub. No 1, 4, 5 en 6 gemelde 

vier joden Meijer, Bass, Meijer, Levij 

Scan 915-0020  en Smulcken op 't allernaukeurigste en zorgvuldigste te letten, en 

ingeval van betrapping deselve te laten arresteren en ons daar van op 't 

spoedigst naricht mede te deelen, en respective daar van te berichten. 

Hanover, den 10. Novemb. 1780 

Koningl. Groot Brittannische tot de Keurvorst. Brunswijksche 

Lunnenburgsche Justitie Cancelarij verordente Director en Raden 

was getekend: V. Bilderbeck 

Bij voortzetting van het onderzoek tegen den alhier in hegtenis zittende 

Masemann, Beerman en complicen, zijn nog de volgende als gevaarlijke 

dieven bekend geworden 

1. Michaël Blarch, een schaarslijper over de 50 jaaren oud, middelmatig 

van statuur, smal van aangesigt, heeft kool swarte hairen, waar onder 

zig egter reeds eenige grijse bevinden, is gewonelijk wel gekleed, en 

gewoon een blaauwen rok met gladde geele knopen, en lange 

dwarszakken, een zilver horologie, ledere slopkoussen en zeer groote 

zilvere schoengespen ter zwaarte van een half pond te draagen. Hij 

voert zijn vrouw en dochter dikwijls met zig om. De eerste is ook reeds 

over de 50 jaaren oud, heeft een schier geelagtig gesicht, zwarte ten 

deele zeer grijse hairen, is van middelmatige groote, maar zeer sterk,  

  

                                                           
9
 foltering 



Rechterlijk Archief van het landdrostambt Zutphen - Toegang 3021 – Inventarisnummer 915  

Hengelo - Ingekomen Signalementen - Jaren 1780 en 1783 

7 juli 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 13 - 
Transcriptie: © Marian Kruijt-Greevink 

 Correctie: Alice Garritsen 

Lijste 

vervolg scan 

915-0020 

 draagt een beugeltas die zoo sterk met silver beslagen is, dat daar aan 

meer dan een pond silver zou zijn. Verder aan den hals een zilver 

kruijs en in het kamizool dikke silvre knoopen ter groote van een 

duijven eij. Zij spreekt ook Hollandsch. De dochter een meijsjen  

Scan 915-0021  van 14 jaaren zou zeer nae de moeder gelijken, ook in het kamisool 

hoog verhevene zilvere geribde knoopen draagen. 

2. Deszelvs stiefzoon met den voornaam Michaël, dog zijn toenaam is 

niet bekend, is omtrent 16 jaaren oud, ziet er zeer wel uit, heeft 

geelachtige hairen, draagt ook een blaauwen rok, maar zonder 

dwarszakken, en met blaauwe knoopen, gaat gewoonelijk met zijn 

voorheen beschrevene stiefvader. 

3. De jood Joseph, een ander als die, welke onder dien naam in den 

requisitorialen brief van den 10. Nov. van dit jaar No. 7 beschreven is, 

omtrent de 40 jaaren oud, een lange ranke karel, heeft een rooden 

baard, welke hij om de kin laat zitten, en draag gemeenlijk een 

blaauwen rok, voert ook een vrouw en een zoon van omtrent 12 jaaren 

met zig om. 

4. De jood Süskind van een korte gedronge statuur, omtrent 50 jaaren 

oud, hij heeft grijse hairen en draagt een langen baard, had laatst een 

blaau kleed en blaauw kamisool gedragen. Deese jood is reeds voor 

eenige jaaren een geruijmen tijd bij het Amt Rothenburg in arrest 

geweest. 

5. De jood Hirsch is een karel van tusschen de 30 à 40 jaaren, van 

middelmatigen groote en zeer rank van statuur, heeft bruine hairen die 

hij agter aan 't hoofd in een band of ook zelfs wel op het hoofd in een 

vlegt bind, draagd een witten rok, handeld ook met leer tot 

slopkoussen. 

6. De jood Abraham omtrent 20 jaaren oud is van middelmatige ranke 

statuur, heeft zwarte hairen en gaat een weinig bukkende. 

Scan 915-0022 7. Een jood, wiens naam tot hier toe nog niet uitgevonden is kunnen 

worden, omtrent 40 jaaren oud, heeft roode hairen, welke hem gansch 

stijf bijkans als borstels om het hoofd rondom afsteeken, is van 

middelmatige groote en draagt een witte overrok, gaat insgelijks zeer 

gebukt. 

8. De jood Leibchen is van een kleine, ranke statuur, omtrent 25 jaaren 

oud, heeft bruine hairen, een dik rond pokdalig gesigt, laat aan de kin 

een kleinen afgepunte baard zitten, en draagd gemeenelijk een blaauw 

kleed en kamisool met blaauwe knoopen en ledere slopkoussen. 

9. Holstein, een christen van middelmatige dikke statuur, tussen de 30 en 

40 jaaren oud, heeft zwarte hairen, draagt een blaauwen overrok en 

swarte slopkoussen. 

10. Willem Schulze een karel het aansien als een zoogenaamde heiden (of 

Bohemer) hebbende, welke zig ook omtijds voor een ketelboeter 

uitgeeft. 

  



Rechterlijk Archief van het landdrostambt Zutphen - Toegang 3021 – Inventarisnummer 915  

Hengelo - Ingekomen Signalementen - Jaren 1780 en 1783 

7 juli 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 14 - 
Transcriptie: © Marian Kruijt-Greevink 

 Correctie: Alice Garritsen 

Lijste 

vervolg scan 

915-0022 

11. Falcke is een tamelijk groote en dikke karel, reeds bejaard, heeft een 

zwartagtig gesicht en zwarte hairen, hij draagd ook wel een Kivietje op 

den rug, en bedeld rontom op het land (kiepe kuipe, emmertje). 

12. De zogenaamde Zwarte, ook wel de Dikke Frederick, is ook volgens de 

beschrijving een dikke, zwarte karel, welke ook somtijds en wel 

hoofdzakelijk onder het valsche voorwendsel bedeld, dat hij een 

schipper is, wiens schip in zee verongelukt is.  

Daar het nu tot zekerheid van ons en de nabuurige landen hoognodig 

is, dat deese zoals ook in requisitoriale brieven van den 26. October en 

Scan 915-0023  10
e
 November deeses jaars beschrevene kwaaddoenders, als welke zig 

gezamentlijk van diefstallen geneeren, en gedeeltelijk ook tot een zeer 

gevaerlijke geregelde roofbende behooren, zoodraa mogelijk in 

hegtenis gebragt worden, zoo worden alle overheeden in subsidium 

juris, dienstvriendelijk versogt, maar de onze nogmaals uitdrukkelijk 

bevoolen, daar op in hunne gerechtsbannen vlijtig te laten passen en 

die geene van deese lieden, welke zig mogelijk hier of daar mogte 

laaten betrappen, te arresteren, ons daar van zoo spoedig doenlijk 

narigt te geeven en respective te berichten, ook buiten de aan het eijnde 

van onzen requisitorialen brief van den 10. November genoteerde, 

bijzonder ook nog op den aldaar sub. n. 10 beschrevene jood Machole, 

en op de in deese requisitoriale brief van 1 tot 4 genoteerde Michaël 

Blarch, desselvs stiefzoon, ende joden Joseph en Süskind, een 

bijzondere oplettendheid te neemen. 

 

Teffens word hier bij tot narigt gemeld, dat de in de requisitorialen brief van 

den 26. October deeses jaars sub N. 7-19 en 20 genoteerde Hendrik Schlette, 

de mandemaker Carel Ludwig Möller, en de Pruissische Hendrik 

respectivelijk door het Koninglijke Pruissische Amt Rhaden, de 

Burgvoogdije te Zelle, en het Ampt Lauenforde reeds in hegtenis zijn 

gebragt geworden. 

 

Gegeven Hannover den 1. Decb. 1780 Koningl. Groot Brittannische 

ter Keurvorstelijke Brunswijk Lunnenburgsche Justitie Camer 

verordente Director en Raden. 

was getekend: V. Bilderbeck 



Toelichting  

7 juli 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 15 - 
Transcriptie: © Marian Kruijt-Greevink 

 Correctie: Alice Garritsen 

 

Deze transcriptie maakt deel uit van het digitaliseringsproject van 

Genealogiedomein.nl o.l.v. Ben Baneman. 

De digitale afbeeldingen van het register, waarnaar wordt verwezen,  

zijn https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/sets/72157653821932699/ 

Fotografie: Fototeam Genealogiedomein - JS-DV-MM 

 

Bron 

Locatie: Erfgoedcentrum Achterhoek en Liemers te Doetinchem - www.ecal.nu/ 

Archieftitel: Rechterlijk Archief van het Landdrostambt Zutphen, 1517-1811 

Archieftoegangsnummer 3021 

Inventarisnummer 915 - Ingekomen signalementen, jaren 1780 en 1783 

 

U kunt de foto’s bekijken en downloaden, onder andere op origineel formaat. 

Deze set heeft de fotonummers 915-0001 t/m 915-0023. 

Mijdrecht, 7 juli 2015. 

 

 

https://www.flickr.com/photos/genealogiedomein/sets/72157653821932699/
http://www.ecal.nu/


Rechterlijk Archief van het landdrostambt Zutphen - Toegang 3021 – Inventarisnummer 915  

Hengelo - Ingekomen Signalementen - Jaren 1780 en 1783 

7 juli 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 16 - 
Transcriptie: © Marian Kruijt-Greevink 

 Correctie: Alice Garritsen 

A 

Aaken, 3 

Abraham, 13 

Albert, 3, 6 

André, 7 

Appelthern, 1 

Arnhem, 1, 6 

B 

Bass, 12 

Batenburgh, 3, 6 

Beerman, 12 

Beermann, 7 

Bijland, 4 

Bilderbeck, 10, 12, 14 

Blarch, 12, 14 

Blumenau, 7 

Bohemer, 13 

Bomes Jan, 1 

Boonakker, 1, 3 

Bosch, 2 

Breda, 3, 4 

Breijer, 2, 4, 6 

Bulow, 7 

C 

Christ de Vilder, 1, 2, 3, 4, 6 

Christoph, 9 

Cromme Jongen, 4 

Culenborgh, 5 

D 

Dikke Frederick, 14 

Dikke off Gottische 

Lierendraaijer, 8 

Doorne Boske, 1 

Doph, 2 

Dordrecht, 4 

Dordregt, 4 

Douglas, 1, 3, 4 

Dove, 1 

Druten, 1 

E 

Eckert, 8 

Elisabeth Papsche, 9 

Everdingen, 5 

F 

Falcke, 14 

Falckenberg, 8 

Fransman, 2, 3, 6 

Fransmans Mie, 2, 3, 6 

G 

Gaalen, 1, 2, 3, 4, 5, 6 

Goor, 6 

Goose Henrick, 7 

Gornichem, 4, 5 

Gottingen, 8 

Gouda, 3, 5 

Groenen Joseph, 3 

Groot of Klein Muntzel, 7 

Groote Hooijschuur, 9 

H 

Hagen, 9 

Hartes, 2, 3, 4 

Heidelmann, 8 

Heimbruch, 10 

Herpen, 1 

Hertz, 11 

Hildesheimsche, 9 

Hirsch, 13 

Hoija, 10 

Holland, 11, 12 

Holstein, 13 

Homfeld, 10 

Hoppenbrouwer, 3 

Horssen, 1 

Hust, 12 

I 

IJsendoorn, 2, 3, 6 

J 

Jonge Meijer, 11 

Joseph, 11, 13, 14 

K 

Kannengiesser, 7 

Klets, 4, 6 

Klundert, 2 

Könemann, 7 

Kortduijmigen Hendrik, 7 

Kruiwagen, 3, 4 

L 

Laak, 3 

Laat, 6 

Lauenforde, 14 

Leerdam, 1, 2, 5 

Leibchen, 13 

Levij, 11, 12 

Ligtvoet, 3 

Linde, 3 

Littooien, 1 

Littooijen, 4 

Loon op 't Sand, 3 

Loon op 't Zand, 2 

Ludwigh, 10 

Luijzigen Hendrik, 6 

M 

Maaswaalse, 3 

Machole, 11, 14 

Masemann, 7, 11, 12 

Meijer, 2, 6, 7, 9, 11, 12 

Meijer Bass, 11 

Meijers, 4 

Met, 3, 5 

Meusche, 12 

Middelburg, 2 

Mie Lange, 5, 6 

Molenstraat, 1 

Möller, 7, 9, 14 

Moolenstraat, 4 

Muik, 11 

N 

Noordeloos, 5 

O 

Ongedoopten, 3 

Oort, 2, 5 

Osch, 1, 2, 3, 4, 6 

Osnabruck, 10 

Otter, 2 

Oude Marij, 7 



Rechterlijk Archief van het landdrostambt Zutphen - Toegang 3021 – Inventarisnummer 915  

Hengelo - Ingekomen Signalementen - Jaren 1780 en 1783 

7 juli 2015 / Genealogie in de Achterhoek - www.genealogiedomein.nl 

- 17 - 
Transcriptie: © Marian Kruijt-Greevink 

 Correctie: Alice Garritsen 

P 

Panheel, 2, 6 

Peine, 9 

Provinciaale Tuchthuis, 1 

Pruissische Heinrich, 10 

Pruissische Hendrik, 14 

Pudel Catharine, 9 

Q 

Quensel, 8 

R 

Regent, 9 

Rhaden, 14 

Ritterhude, 10 

Rosmalen, 3 

Rothenburg, 13 

Rotterdam, 5 

Rotterdamse Kaat, 5 

Rumpt, 6 

Rustevelden, 5 

Rustevelt, 1, 3, 4, 5, 6 

Rutten, 2 

S 

Sand, 3 

Scheelen Hannes, 2 

Schlampelcke, 11 

Schlette, 7, 14 

Schmid, 9 

Schmilau, 9 

Schoone Kaat, 1, 6 

Schotten, 4 

Schröder, 10 

Schulze, 13 

Sievers, 9 

Smulchen, 11 

Smulcken, 12 

Speelman, 1 

Stade, 7, 9 

Stuart, 4 

Süskind, 13, 14 

T 

Tiboute, 6 

Tieboute, 4 

Trompet, 5 

Tuchthuis, 3, 5, 11 

V 

Velden, 1 

Venrooij, 4 

Verden, 9 

Verhoeven, 4 

Vilders Kaat, 1, 6 

W 

Wackermaul, 8 

Water Rat, 1 

Woudrichem, 3 

Wunstorf, 7 

Z 

Zaatzaeijer, 4, 5 

Zelle, 14 

Zutphen, 15 

Zwarte, 14 

Zwarte Elisabeth, 9 

 


